<sup>a</sup> *Manca al ms.*

<sup>b</sup> *Segueix sanctum crismatlat.*

Fol. 9v

Item recognovit altare maius, quod reperiit indutum pannis et coopertum. Ideo ordinavit quod, infra medium annum, fiat ibi unus pannus sive una mapa et quedam corporalia, sub pena interdicti ingressus ecclesie<sup>c</sup>. Cetera bene in dicto altari. De pannis, etc., est<sup>d</sup> competenter ornatum. Item visitavit altare sancti Spiritus et reperiit competenter ornatum, sed videatur testimonium Arnaldi sa Guardia si aliquis presbiter in ipso altari teneatur celebrare.

Item recognovit libros et reperiit *Evangelistarium* et *Epistolarium*<sup>e</sup> disutum. Ideo ordinavit quod ipse liber, qui unicus est<sup>f</sup>, infra XV dies religetur, sub pena interdicti ingressus ecclesie, et etiam omnes alii libri religentur infra mensem sub eadem pena, cum omnes sint religandi. Item, lanteas et luminaria et reperiit bene ardere, ut decet. Item, cum sit in dicta ecclesia quoddam anniversarium institutum per Petrum Arnaldi, quondam, in die sancti Georgii, placuit domino episcopo quod amodo fiat ipsum anniversarium<sup>g</sup> simili die quo ipse Petrus defunctus est.

Fol. 10r

Item, medio iuramento, dictus dominus episcopus interrogavit operarium et aliquos probos homines dicte parrochie si dictus sacrista facit bene officium suum et ministrat libere ecclesiastica sacramenta, et dixerunt quod sic. Item, si ob culpam dicti sacriste, aliquis obiit in dicta parrochia absque confessione vel alio sacramento petito, et dixerunt quod non. Interrogati si dictus sacrista vivit continens sive castus, et dixerunt quod sic, in quantum ipsi<sup>h</sup> noscere possunt. Interrogati si ipse sacrista est excommunicatus, ebriosus, lusor, sive rixosus aut<sup>i</sup> iurator vel alio gravi crimine infamatus, et dixerunt quod non. Interrogati si sciunt in dicta parrochia aliquem excommunicatum vel enormiter iuratorem aut concubinarium publicum vel sortilegum aut usurarium vel aliquod matrimonium malefactum, et dixerunt se ignorare.

Item fuit interrogatus dictus sacrista si parrochiani veniunt, ut decet, ad ecclesiam, scilicet ad missam et ad confessionem et ad recipiendum corpus Domini, et dixit quod sic. Interrogatus de excommunicatis, matrimoniis malefactis, Deum vel sanctos blasphemantibus, usurariis, deviantibus et aliis correctione indigentibus, que ad dominum episcopum pertineant corrigenda, et dixit se ignorare.

<sup>c</sup> sub pena... ecclesie *interlineat.*

<sup>d</sup> *Interlineat.*

<sup>e</sup> *Segueix dissup-ratllat.*

<sup>f</sup> ipse... est *interlineat.*

<sup>g</sup> *Segueix die ratllat.*

<sup>h</sup> ipse *al ms.*

<sup>i</sup> *Segueix alio ratllat.*

*Fol. 10v*

Item recognovit hospitium dicti sacriste et reperiit bene; tectum ecclesie, campanas et cetera bene, excepto cimiterio, quod est apertum. Ordinavit quod infra annum ab utraque parte claudatur, sub cominatione quod inde post annum, si clausum non fuerit, ipse dominus episcopus prohibebit ne ibi valeat aliquis sepeliri.

A.D.G., P. 16

Fol. 5r ECCLESIA PARROCHIALIS SANCTI CIPRIANI DEZ LEDO.

Die veneris intitulata secunda mensis augusti, prefatus reverendus dominus episcopus personaliter visitavit parrochialem ecclesiam sancti Cipriani de Letone, in qua reperiit presentem Iohannem Martini, oriundum, ut dicitur, *de Blanes*, deservientem sacristie dicte ecclesie pro Iacobo<sup>a</sup> Salelles<sup>b</sup>, sacrista ipsius ecclesie, comorante in ecclesia de sancto Saturnino, sine tamen licentia, quam non habet pro anno presenti. Valet ipsa sacristia communiter annuatim residendo XXX libras. Valet diaconile ipsius ecclesie, quod vacat a longo tempore citra, V libras residendo et solet deserviri per sacristam vel regentem sacristiam.

Primo visitavit sanctissimum corpus Christi, quod reperiit infra quoddam tecatium ligneum apertum<sup>c</sup>, existens supra altare maius in quodam cufro parvo ligneo clauso cum clave, cuius corporis forme sunt multum antique. Ordinavit quod amodo forme renoventur in estate singulis XV diebus et in yeme singulis viginti diebus, sub pena XX solidorum. Item ordinavit quod, infra annum, fiat ibi tabernaculum pro dicto sanctissimo corpore<sup>d</sup> recondendo, sub pena interdicti ingressus ecclesie, indulgendo XL dies omnibus ad hoc manus porrigentibus aiutrices. Item reperiit ibi quandam custodiam ligneam et aliam argenteam, ubi solet recondi dictum sanctissimum corpus, cum fertur ad communicandum infirmos. Mandavit quod amodo non portetur corpus in custodia lignea sed in argentea, sub pena XXX solidorum. Item visitavit crisma et olea sancta, que reperiit infra quoddam tecatium ligneum, in amforis stagneis sub clave reconditis, et decenter.

*Fol. 5v*

Item altare maius, quod reperiit in<sup>e</sup> pannis, palliis et vestimentis competenter ornatum ac calicibus et missali; sed deficit pallium album pro Quadragesima. Ideo ordinavit quod fiat ipsum pallium hinc ad

<sup>a</sup> *Segueix Salles ratllat.*<sup>b</sup> *Interlineat.*<sup>c</sup> *Interlineat.*<sup>d</sup> *Segueix res-ratllat.*<sup>e</sup> *Segueix ratllat.*

Quadragesimam primo venturam, sub pena interdicti ingressus ecclesie. Item altare sanctorum Abdon et Sennen ac Macharii, quod reperiit competenter ornatum. Item altare beate Marie, quod reperiit competenter ornatum. Item altare sanctorum Cosme et Damiani et sancte Caterine, quod reperiit competenter ornatum, in quo, ut dicitur, fuit dimissum certum legatum per Raymundum Comte, presbiterum quondam, in suo testamento<sup>f</sup>, quod in loco sancti Saturnini fecit, in posse *d'en Miró*, presbiteri *de Munells*, sed ignoratur quid dimiserit. Sed defficit ara in ipso altari.

Item recognovit fontes babtismales, quos reperiit clausos sub clave, cum<sup>g</sup> bono cohopertorio et aqua nitida ac decenter. Item recognovit libros, quos reperiit bonos et bene, sed defficient *Constitutiones* et *Consueta* est papirea et lacerata. Ordinavit quod sacrista habeat *Constitutiones* infra medium annum sub pena L solidorum, et parrochiani habeant bonam *Consuetam* infra duos annos, sub pena interdicti ingressus ecclesie. Item inquisivit de lampadibus ac aliis luminaribus et elemosinis ac anniversariis, et reperiit quod omnia fiunt bene.

Item fuit interrogatus dictus regens sacristiam de usurariis, sortilegis, concubinariis, excommunicatis, deviantibus a fide catholica, etc., ut est moris, et dixit se ignorare.

*Fol. 6r*

Martinus Barcelo et Guillelmus Tibau, laici<sup>h</sup>, operarii dicte ecclesie, testes iurati et interrogati dicere veritatem quam sciunt de hiis de hiis de quibus interrogabuntur. Et primo fuerunt interrogati si Iohannes Martini predictus<sup>i</sup> deserviens sacristie, faciat bene officium suum, et dixerunt quod aliqui de parrochia contentantur de eius servitute et aliqui non, sed quotidie celebrat missam et ministrat libenter et libere ecclesiastica sacramenta. Nec sciunt quod aliquis sui culpa obierit in ipsa parrochia absque petito sacramento. Sed, secundum famam, non dicit bene alias horas canonicas nec credunt quod unquam dicat horas<sup>j</sup>. Interrogati de vita et fama dicti Iohannis Martini, regentis ipsam sacristiam, et<sup>k</sup> dixit primo dictus Martinus Barcelo, deponens, quod hodie sunt octo dies preteriti quando ipse deponens erat Gerunde *a.l munar*, et audivit dici *a.n Palau*, fabro Gerunde, quod ipse, *en Palau*, audiverat dici a Bartholomeo Brandini de Gallcantra<sup>l</sup>, scolare, nunc<sup>ll</sup> comorante

<sup>f</sup> videatur testamentum *al marge esquerra*.

<sup>g</sup> *Interlineat.*

<sup>h</sup> *Interlineat.*

<sup>i</sup> Iohannes Martini presbiter *interlineat.*

<sup>j</sup> non dicit bene... horas *al marge dret.*

<sup>k</sup> *Segueix* dixerunt quod *raillat.*

<sup>l</sup> Brandini de Gallcantra *interlineat.*

<sup>ll</sup> *Interlineat.*

cum dicto Iohanne Martini, quod prima die madii proxime preteriti dictus Iohannes Martini colligebat de rore aque de celo cadente in termino sancti Cipriani de Letone, et posuit in quandam amforam et misit in ipsa aqua unam *ratapanyada*, dicens ipsi puero: *Si tu dius res de açò yo.t degollarè<sup>m</sup>*. Interrogatus qui erant presentes cum dictus Faber dicebat dicta verba, et dixit quod ipse testis et dictus faber soli. Item dixerunt dicti deponentes, quod ipse regens sacristiam est iurator enormis per capud et iecu Dei et beate Marie et aliorum sanctorum, et etiam per alia membra inhonesta.

Item dixerunt quod dictus Iohannes Martini est infamatus de peccato sodomie. Interrogati quomodo hoc sciunt, et dixerunt audivisse dici a Petro Brasa<sup>n</sup>, filio Vincentii Brasa quondam<sup>o</sup>, et Montisserrato Albert<sup>p</sup>, filio uxoris<sup>q</sup> Guillelmi Costa, dicte parrochie<sup>r</sup>, et duobus<sup>s</sup> aliis pueris, quorum unus est oriundus de Sancto Cipriano des Ays<sup>t</sup> et alius filius d'en Font de sancta Yagueta, quorum nomina ignorant<sup>u</sup>, et a quodam sclavo emptitio Guillelmi dez Mont, dicte parrochie, quod promittebat dictus presbiter regens sacristiam aliquas pecunias ipsis pueris et quod promitterent eum uti carnaliter cum eis, dicens: *Venits al llit, que tantost haurem fet. E que los dits fadrins no volents-li complaure<sup>y</sup>*. Interrogati qui erant presentes cum ipsi pueri predicta dicebant, et dixerunt quod plures homines dicte parrochie, de quibus non recordantur ad presens; sed quod fama volitat sic per totam parrochiam. Item dixerunt se<sup>x</sup> audivisse<sup>y</sup> dici a quodam puero, filio d'en Bernat<sup>z</sup> Roger, sagionis loci<sup>aa</sup> sancti Felicis de Guixols, qui era vengut per estar ab lo dit capellà e<sup>ab</sup> que ell lo requeria que s'oferís, que lo dit capellà usàs amb ell carnalment e que per açò se'n anà lo dit fadrí, que no

<sup>m</sup> dicens ipsi puero... degollare *interlineat*.

<sup>n</sup> *Segueix puero ratllat*.

<sup>o</sup> *Segueix dicte parrochie ratllat*.

<sup>p</sup> Alberti *al marge dret*.

<sup>q</sup> *Interlineat*.

<sup>r</sup> dicte parrochie et *interlineat*.

<sup>s</sup> *Segueix puer-ratllat*.

<sup>t</sup> Ays *interlineat*, a sobre de Anys *ratllat*.

<sup>u</sup> quarum nomina ignoratur *interlineat*, *al marge dret*.

<sup>v</sup> dicens venits... complaure *interlineat*, *al marge dret*.

<sup>x</sup> *Interlineat*.

<sup>y</sup> visse *interlineat* i *ratllat*.

<sup>z</sup> *Interlineat*.

<sup>aa</sup> *Interlineat*.

<sup>ab</sup> *Interlineat*

*stech ab lo dit capellà sino dos o III jorns e que açò mateix ha hoyt dir lo dit Guillem Tabau, testis, al pare del dit fadri, en lo loch de Ssolius, e que deya lo dit pare del fadri menaçant que ell faria tal obra al dit capellà, que no troba jamay que millor la li faés. Interrogati si dixerunt aliquid odio vel rancore aut mala voluntate, et dixerunt quod non.*

*Fol. 6v*

Deinde dominus episcopus remisit hanc causam ad aliam informationem et processum inde latius<sup>ac</sup> recipiendum, dicto presbitero carceribus mancipato in castro de Episcopali. Postea fuit ad perpetuum carcerem dampnatus.

Die sabbati III<sup>a</sup> augusti, anno vicesimo, dictus dominus episcopus mandavit discreto Iacobo Salelles, sacriste parrochialis ecclesie sancti Cipriani dez Ledo<sup>ad</sup>, personaliter reperto in loco sancti Saturnini, quatenus die crastina missam celebret personaliter in dicta sua ecclesia et ab inde infra tres dies personaliter ipsi ecclesie deserviat continuo vel faciat eidem per ydoneum presbiterum deserviri, sub pena centum solidorum.

<sup>ac</sup> *Interlineat.*

<sup>ad</sup> *Segueix qua raillat.*